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hvad det ærede Medlem for Kjøbenhavns 2dens
Valgkreds forleden antydede, at det er saa uhyre
vanskeligt at anlægge,private Skoler. Det er

meget kostbart at anlægge saadanne Skoler,, »og
hvorfor? Fordi der, efter de Oplysninger, jeg
har knnnet skaffe mig, hører 150 Elever til, før
en Skole betaler sig, og hvad er da atters
Grunden dertil? Det er den, at Classerne;
efter, den nye Skoleplans Befaling ere saa-l
mange. Syv Classen kræve et saa stort Lærer-!
personale, at en lærd Skole ikke kan bestaael
med ringere end 150 Elever. Altsaa vil der

ogsaa for de offentlige Skolers Vedkommende
indtræde en Besparelse, saasnart Classernes
Antal«ind»skrænkes, ved at Skoleplanen ilke be-

høver strengt at gjennemføre-8, eller at en ny
Skoleplan fører forandrede Foranstaltninger med

sig i saa Henseende. INaar vi altsaa see, at

disse Resormbestrcebelser i vor Tid ligesom ligge
i Luften trods det Tryk, vort Fædreland har
været undergivet, naar vi see dem Aar for Aar

ligesom gjentage sig i nye Former-, see dem end-»

ogsaa trænge sig herind i Folkethingets For-
samlinger og høre saa vægtige Stemmer, som
jeg har fremhævet, udtale sig om disse Refor-
mer ved Skolerne og Universitetet, finder jeg, at

det er af høieste Vigtighed meget alvorligt at

overveie her i Folkethinget, om det ikke var

bedst at stille den forelagte Lov i Bero, indtil

man med lidt mere Rolighed kunde ordne sig
i Fremtiden, og om det ikke var ønskeligt, at

man ikke nu slaaer Noget fast, som siden kunde

forhindre Folkethinget i at gjøre de tilbørlige
Forberedelser til Resormen, sont navnlig gjen-
nem Finantsloven med Lethed kunde træffes
Jeg troer saaledes, at jeg kan tiltræde den Me-

ning, som den ærede Rigsdagsmand for Aar-

huns Amts Iste Valgkreds (Winther) fremsatte,-
og tilraade det høitærede Thing at lade Loven"

beroe, skjøndt jeg forøvrigt ikke kan følge ham
i den Motivering, han gav dette sit Forslag. s

Formanden: Skjøndt der jo ganske
vist er en vis Forbindelsemellem Organisatio-
nen af de omtalte Jnstituter eller Indretninger
og deres Lønningsforhold, hvorom det forelig-
gende Lovsorslag handler, vil jeg dog henlede
Opmærksomheden paa, at man ikke ved at for-
handle denne Lonningslov bør gaae for langt

ind paa Enkelthederne af de forskjellige Orga-
nisationssporgstnaal, sont derved kunde »blive

bragte paa Bane.

Steen: Jeg skal ganske vist holde mig
den ærede Formands Paalæg efterrettelig, thi
ogsaa jeg finder det meget unaturligt her, hvor
der kun er Spørgsmaal om en Lønning-stod,
som foreløbig fastsætter Lønningerne for sAar,
idet en bestemt s i Loven forlanger en Revi-

sion efter sAars Forløb, at indbringe Spørgs-
maal af organisatorisk Natur, og af en saadan
Natur, at de ikle kunne ventes at ville finde
deres Afgjørelse idetmindste i en meget nær

Fremtid. Det forekommer mig, at denne Løn-
niugslov maa og bør kunne gaae igjennem al-

deles überørt af mulige Planer, man maatte

have for Fremtiden. Jeg troer ikke, at man,

saaledes som den ærede Rigsdagsmand for
Ribe Amts 2den Valgkreds (J. H. Jespersen)
syntes at gjøre, kan antage det muligtfor disse
Embedsmænd at leve uden nogensomhelst Jnd-

tægt i den kommende Tid, hvis man overhove-
det vil have, at de skulle varetage deres For-
retninger; man maatte da foretrække at afskedige
dem og ophæve hele Jnstitutionen» en Udvei,
hvorved der vilde besvares en heel Deel.

Jeg vilde blot med Hensyn til de Bemærk-
ninger, sont den ærede Rigsdagsmand for
Præstø Amts 6te Valgkreds (Tyurah) ersreln-
kommen med, tillade mig nogle ganske enkelte

Bemærkninger, og «jeg vil da for det Første
sige, at jeg med Bedrøvelse har hørt paa, hvil-
ken Eensidighed der gjør sig gjældende i de

Domme, man fælder over visse Jnstitnterz
saaledes fældes der over Universitetets Virk-
somhed fra et reent eensidigt Standpunkt al-

deles nretfasrdige Domme, naar man mener,
at man, fordi visse Professoren navnlig juri-
diske og theologiske —- det er ikke engang hele
Facultetet, men kun enkelte Professorer, det

gjælder om — ikke opfylde deres Pligt paa
den rette Maade, fordi disse ikke holde gode
Forelæsninger, og fordi Forberedelsestiden til

disse to Examiner, som jo vistnok forbereder
en stor Mængde af Statens Embedsmænd,
tager lang. Tid, —- da kan dømme rask hen om

hele Universitetets Virksomhed og sige, at det

besørger For-retningerne med Ligegyldighed og


